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Úvod

V této práci jsou nastíněny dvě metody cílového řízení nákladů. Nejprve je stručně popsána

metoda Design to cost a poté detailněji metoda Target costing. Metoda Target costing, vyvi-

nuta v Japonsku, by měla pomoci výrobcům prosadit se na dnes velmi konkurenci plném trhu

se svými výrobky, stejně tak jako dosáhnout požadovaných zisků nebo se od nich jen velmi

málo lišit. Princip metody je popisován v několika dílčích krocích, které jsou v této práci jed-

noduše vysvětleny.

Pro každou firmu je velmi důležité udržet svůj výrobek na trhu co nejdéle a tím vydělávat co

nejvíce peněz. To není ale jednoduchá úloha, a proto by se měl finální výrobek blížit

k představám zákazníka. Zákazník má totiž právo volby výrobce, s kterým naváže kontakt a

poté třeba i obchod. Právě proto se musí firma řídit podle určitých pravidel jako je metoda

Target costing.

Dále se stručně seznámíme se společností LINET spol. s.r.o. Poté detailněji prostudujeme

produkt, kterým bylo zvoleno relaxační transportní křeslo. Tím zjistíme nutné podrobnosti,

jako třeba požadované vlastnosti produktu, pro případovou studii. Nakonec provedeme vlastní

případovou studii a zhodnotíme její výsledky.
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1 Metody cílového řízení nákladů

Kalkulace nákladů je jeden z nejdůležitějších nástrojů nákladového řízení. Díky správné kal-

kulaci nákladů je možno vyčíslit skutečné náklady na výkony podniku. Tyto informace jsou

velmi důležité pro rozhodování vedení podniku. Chybné kalkulace cílových nákladů vedou ke

špatným manažerským rozhodnutím. To může mít pak velký vliv na chod podniku. [1]

V této práci budou popsány dvě metody cílového řízení nákladů. Nejprve bude stručně přiblí-

žen postup metody Design to cost a dále detailněji popsána metoda Target costing.

1.1 Metoda design to cost

Tato metoda umožňuje podnikům dosáhnout cílových nákladů, které byly stanoveny v počá-

tečních fázích projektu. Jedná se o tržní cenu, kterou jsou zákazníci ochotni zaplatit za nabí-

zený produkt v požadované kvalitě. Dochází k situaci, kdy celkové stanovené náklady na pro-

jekt jsou stejně důležité jako celková uskutečnitelnost projektu. Metoda Design to cost je dle

Michaelse a Wooda (1989) [2] založena ne těchto prvcích:

1. Přidělení cílových nákladů na nákladové faktory projektu. Cílové náklady jsou odvo-

zeny od ceny, kterou je zákazník ochoten zaplatit, ze situace na trhu a obchodních podmínek.

Projektový manažer iniciuje rozdělení hodnoty cílových nákladů na subsystémy, dokud se

nedosáhne úrovně jednoho z návrhů.

2. Návrh celkových nákladů na základě dostupných dat a nástrojů pro odhad nákladů

manažerem projektu. Dosažení cílové ceny projektu je odpovědností každého navrhovatele a

celého projektového týmu. Jsou podporovány speciální týmy, do kterých spadají výrobní inže-

nýři, pracovníci nákupu, technologové a další. Všechny aspekty, jako jsou výrobní proces,

zkoušení, montáž, provoz a údržba, ovlivňující náklady projektu musí tým zohlednit a případ-

ně stanovit novou cenu projektu od návrhu až po finální podobu, dokud nedosáhne přidělené

cílové ceny.

3. Náklady na řízení pomocí odhadu nákladů na každý faktor. Manažeři provádí před-

běžné hodnocení s ohledem k návrhu na shodu cílové ceny. Proces hodnocení může být začle-

něn do návrhu a vývoje pravidelného hodnocení nebo formou speciálních posudků provádě-

ných různými úrovněmi řízení.

4. Pokud jsou celkové náklady vyšší než požadované, provádí se nápravná opatření nut-

ná pro snížení nákladů. Okamžitá nápravná opatření zahrnují aktualizaci předběžných celko-

vých nákladů, aktualizaci plánu, techniku řízení a workshop. [2]
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Postup metody je znázorněn na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1 Design to cost[2]

Metoda Target costing, která je popisována detailněji v kapitole 1.2, je metodě Design to Cost

velmi blízká.

1.2 Obecný úvod do metody Target Costing

Metoda Target Costing byla vyvinuta začátkem 70. let v Japonsku, považovaném spolu se

Spojenými státy za současnou vedoucí marketingovou velmoc. V 90. letech se tento princip

zdokonalil a prosadil do Evropy. Kalkulace cílových nákladů. To je překlad, který se ujal

v německy mluvícím prostředí a v podstatě naznačuje hlavní problematiku metody. Tato me-

todika se orientuje především na řízení výrobních nákladů ve vývojových etapách výrobku.

[3]

Cílem je dosáhnout maximálně přípustných nákladů na výrobek a tím i respektovat přání a

potřeby zákazníka. Právě zákazník, ať už jako jedinec nebo společnost, a jeho přání by měli

být středem pozornosti. Proto by měl vyrobený produkt splňovat nejlépe všechny požadavky,

protože právě žádané vlastnosti za vhodnou cenu jsou pro prodej v dnešní konkurenci rozho-

dující.

U tradiční kalkulace jsou v první fázi určeny vlastnosti produktu (např. design, kvalita, po-

hodlí) a zjištěny ceny od možných dodavatelů. Z těchto faktů se odvozují předpokládané ná-

klady na produkt. Výrobek je pak vypouštěn na konkurencí nabitý trh za ceny vypočítané

podle jednoduchého vzorce:
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Úplné vlastní náklady + zisk = prodejní cena

Produkt ale vždy nemusí na trhu uspět a může to mít pro podnik ne zrovna dobré následky.

Na rozdíl od běžných metod je japonský postup opačný. Prozkoumáním trhu se různými me-

todami zjišťuje, za jaké ceny je možné na trhu uspět. Požadovaný zisk je samozřejmě určen

vedením podniku a je pevný. Odečtením tohoto zisku od zjištěné prodejní ceny dostaneme

výsledné číslo cílových nákladů (včetně režie):

Prodejní cena

- zisk

– ostatní jednicové náklady

– správní a odbytová režie

= cílové náklady (Target cost)

Jednicové náklady jsou náklady, které se dají přesně zjistit na jednotku výkonu (výrobek,

služby) a tím i na celý objem výkonu. Patří sem přímý materiál a přímé mzdy.

Režijní náklady jsou pak náklady, které jsou potřebné k zajištění procesu výroby či jiné čin-

nosti v podniku. Tyto náklady nemají přímý vztah k objemu výroby. Patří sem např. spotřeba

energie, režijní mzdy, opravy, údržba atd.

Hlavním rozdílem oproti tradiční kalkulaci je zjišťování aktuálních informací o trhu a zachá-

zení s nimi. Jde tu o umění přiřazování informace k aktuálnímu navrhovanému produktu. Dů-

sledkem toho je umožněno citlivěji prověřit všechny možné myšlenky snížení nákladů

v rámci fáze výzkumu, vývoje a přípravy finálního výkonu.

Cílové náklady (Target cost) jsou maximální přípustné náklady, které je nutné dodržet, aby

výrobce splnil požadavky zákazníků a zároveň dodržel stanovené cíle společnosti.[4]

Metoda TC se zaměřuje na předvýrobní etapy životního cyklu produktu. Jejich důležitost pro

řízení nákladů je znázorněna na obrázku 1.2.
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Obrázek 1.2 Vývoj kumulovaných nákladů produktu během jeho životního cyklu [5], [6]

Zde jsou uvedeny dvě hlavní skupiny nákladů [6]:

Rozhodnuté náklady – to jsou takové náklady, o kterých bylo již rozhodnuto, že budou vyna-

loženy, ale v realitě ještě vynaloženy nebyly

Skutečně vynaložené náklady – tyto náklady představují reálné čerpání zdrojů podniku

Průběh TC je možné charakterizovat sedmi postupovými kroky, které jsou popsány dále.

1.3 Definice metody

Definic této metody je celá řada. Nyní budou uvedeny některé z nich.

Target costing, česky řízení cílových nákladů, se nasazuje ve fázi vývoje výrobku. Společnost

by měla věnovat celé úsilí do plánování produktů, které musí uspokojit zákazníka. Důležité je

stanovení cílových nákladů na nové produkty k dosažení cílového zisku požadovaného ve

střednědobém až dlouhodobém horizontu a vymyslet, jak dosáhnout cílových nákladů a záro-

veň uspokojit přání zákazníků jak na kvalitu, tak i na rychlost dodání. [7]

Target costing představuje proces určení cílových nákladů na produkt hned na počátku proce-

su jeho vývoje a zároveň podporuje dosažení takto stanoveného cíle během vývojového pro-


[…]


těchto nákladů lišící se od nákladů kalkulovaných.

Kalkulované náklady byly zjištěny v předvýrobních etapách. Je v nich už zahrnuta jak režie,

tak i ostatní jednicové náklady.

Cílové náklady byly zjištěny na základě prozkoumání trhu, když byla zjištěna cena, za kterou

je křeslo schopné na trhu uspět, a od ní byl odečten požadovaný zisk.

Odchylka = cílové náklady – kalkulované náklady (konkrétní montážní skupiny)

Vyjde-li odchylka jako kladné číslo, jedná se o překrytou montážní skupinu. Vyjde-li však

číslo záporné, hovoříme o tzv. nepokrytí montážní skupiny.

U nepokrytých montážních skupin je nutné náklady zredukovat [4]

Kalkulované náklady:

Montážní skupina sedadlo: 11 500 * 0,37 = 4 255 Kč

Montážní skupina zdviž. mech.: 11 500 * 0,28 = 3 220 Kč

Montážní skupina podvozek: 11 500 * 0,20 = 2 300 Kč

Montážní skupina příslušenství: 11 500 * 0,15 = 1 725 Kč

Cílové náklady:

Montážní skupina sedadlo: 10 000 * 0,336 = 3 360 Kč

Montážní skupina zdviž. mech.: 10 000 * 0,15 = 1 500 Kč

Montážní skupina podvozek: 10 000 * 0,442 = 4 420 Kč

Montážní skupina příslušenství: 10 000 * 0,08 = 800 Kč
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Montážní skupina
Kalkulované ná-

klady (kč)
Cílové náklady

(kč)
Užitek pro zákaz-

níka (%)
Překrytí / Pokrytí

(odchylka)

Sedadlo 4255 3360 33,6 -895

Zdvižný mecha-

nismus
3220 1500 15 -1720

Podvozek 2300 4420 44,2 2120

Příslušenství 1725 800 8 -925

Tabulka 3.11 Porovnání skutečných a cílových nákladů

Dle tabulky 3.11 je nutné se zaměřit na kritické montážní skupiny, u nichž vychází záporná

hodnota odchylky nákladů. Celková odchylka cílových a kalkulovaných nákladů vychází

1420 Kč. Rozdíl 80 korun vznikl zaokrouhlováním u vypočítávání vah jednotlivých vlastnos-

tí.
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4 Zhodnocení výsledků

Po provedení metody Target costing na tomto relaxačním transportním křesle vyšly odchylky,

které můžeme vidět v zredukované tabulce 4.1.

Montážní skupina Odchylka [Kč]

Sedadlo -895

Zdvižný mechanismus -1720

Podvozek +2120

Příslušenství -925

Tabulka 4.1 Odchylky montážních skupin

Rozdíly nákladů jednotlivých montážních skupin můžeme vidět na obrázku 4.1.

Obrázek 4.1 Graf - porovnání nákladů

U montážních skupin, kde nám vyšly kalkulované náklady vyšší než cílové, se zbytečně moc

utrácí. Jinými slovy zákazník neočekává od této skupiny tak velkou kvalitu. Tento fakt mů-

žeme pozorovat u skupin sedadlo, zdvižný mechanismus a příslušenství. Naopak kde vyšly

kalkulované náklady nižší než cílové, tam je třeba na kvalitě ještě zapracovat. Tento případ

nastal u montážní skupiny podvozek.

Z této případové studie pro zlepšení konkurenceschopnosti křesla vyplývá:
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 Zaměřit se nejprve na montážní skupinu podvozek. Tato skupina je značně podhodno-

cená. Z výsledků dotazníku nám vyšly jako nejvíce žádané vlastnosti mobilita a stabi-

lita. Právě montážní skupina podvozek nejvíce ovlivňuje, zdali bude relaxační trans-

portní křeslo stabilní a pojízdné. Vyplatí se tedy v tomto směru vyjít zákazníkovi

vstříc.

Naopak v druhé fázi by bylo nutné zredukovat náklady u montážní skupiny příslušen-

ství. Vlastnosti křesla, které tato montážní skupina obstarává, nejsou tolik žádané ať

už od budoucích pečovatelů nebo uživatelů. Snížení nákladů lze obstarat levnějšími

postupy či prvky, nebo levnějším materiálem.

V poslední řadě by mělo dojít k snížení nákladů montážní skupiny zdvižný mechanis-

mus, jelikož je zde největší záporná odchylka. Snížení nákladů lze obstarat obdobně

jako u montážní skupiny příslušenství.

U montážní skupiny sedadlo vyšla sice odchylka taktéž záporně, ale náklady je zde

nutné redukovat velmi opatrně. Skupina totiž zajišťuje velký užitek pro zákazníka, a

tudíž i také konkurenceschopnost křesla na trhu.
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Závěr

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo nastínit princip metody Design to cost a detailně-

ji popsat a vysvětlit jednotlivé kroky metody Target costing. V této části byly čerpány infor-

mace z odborné literatury a prostřednictvím konzultací s vedoucí práce a s konzultantem.

Dále byla představena společnost LINET spol. s.r.o. Poté i relaxační transportní křeslo, které

bylo pro tuto společnost navrhováno. Bylo třeba zjistit potřebné vlastnosti a jejich důležitost,

díky kterým bylo možno uskutečnit sedm kroků v případové studii. Na zjištění informací, o

požadovaných vlastnostech křesla, byl zhotoven dotazník v tištěné a elektronické podobě.

Tázáni byli senioři z domovů pro seniory a studenti z fakulty zdravotních studií na Západo-

české univerzitě.

Na základě odpovědí z dotazníků bylo možné zpracovat vlastní případovou studii, která byla

hlavním cílem této práce. Po vypracování případové studie byly zhodnoceny její výsledky a

na závěr bylo navrhnuto řešení, jak docílit požadovaných nákladů a zároveň vyrobit konku-

renceschopný produkt.
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