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oponentní posudek baka!ářské práce

Jméno studenta: Robert Pribol

oponent bakalářské práce: Ing. Tomáš Čechura

PředloŽená bakalářská práce s názvem Cílové řízení ndkladů strojírenského produktu se
skládá ze 4 kapitol na 40 stránkách.
Bakalářská práce se dá rozdělit do dvou hlavních částí. V první části uvádí autor v dostatečné
míře přehled teorie týkajicí se řešeného tématu, tedy popis metod cílového Íizení nákladů
Design to Cost a Target Costing. Yýrazně větší pozornost je zde věnována metodě Target
Costing.
Druhá část bakalářské práce se dá označit zah|avni část, kdy autor popisuje nejprve vybraný
produkt (tzn, re|axační transportní křeslo), poté následuje případová studie na aplikaci metody
Target Costing. Ce|á práce je doplněna o přílohy, ve kterých je uveden nejprve dotazník
sloužící pro sběr vstupních dat a poté i získané odpovědi od respondentů.
Kladně hodnotím zejména to, že autor provedl průzkum požadovaných vlastností křesla
nejen mezi jeho budoucími uživate|i, ale i mezi peěovateli (studenty). Za ve|mi dobrou
povaŽuji též formá|ní stránku práce.
V práci se nachází i několik nedostatků. Při výpočtu celkového užitku pro zákazníka na
straně 35 zakrouhloval autor dosazované hodnoty vah na jiný počet desetiných míst, neŽ při
jejich stanovování' Při ýpočtu uŽitku pak není možné jednoznačně poznat, které hodnoty
kam autor dosazoval. Dále se při rozdělení procentuláního podílu na ceně montáŽních skupin
na straně 27 dopustil autor poměrně zbyečné chyby, jelikoŽ mu součet čtyř uvedených
poloŽek nedává dohromady I00%. V následném řešení to však je jižuvažováno správně.
Celkově, autor naplnil lytyčené cíle práce, a proto hodnotím předloŽenou bakalářskou práci
výborně a doporučuji ji k obhajobě ke státní závěrečné zkoušce.

Doplňující otázl.<yz

1' Jakým způsobem bylo postupováno při vyčíslování celkové částky kalkulovaných
nákladů (tzn.11 500 Kč)?

2. Yite, zda bylo popisované relaxační Keslo navržené pro společnost LINET spol. s.r.o.
uvedeno do výroby, či alespoň do féze testování prototypu?
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